(VIRG. *Georg.* iv, 153 et seq.)

Reipublicæ omnes autores percurse, rerum publicarum revolve historias, vita civilis tibi rectius et elegantius nusquam occurret. Essentque procul dubio beatæ civitates, si hanc sibi vivendi præscriberent formam.

CAP. XXII. *Quod sine prudentia et sollicitudine nullus magistratus subsistit incolumis, nec viget res publica cujus caput infirmatur.*

Loca quoque venerabilia, si apum insistant vestigiis, via compendiosissima, et expedita, proficiscuntur ad vitam. Vide apud Maronem fundamenta Carthaginis, et earum collatione beatæ urbis auspicia poteris admirari. Omnia namque laborem communem agnosces, et neminem otiali, ipsamque reginam, cuius ope civitatis structura consurgit,

etsi labori inferiorum manus suas nequaquam im-
misceat, oculos tamen impedit operi, et totius
mentis exercet sollicitudinem. Nam sine prudentia
et sollicitudine non modo res publica non procedit,
sed nec minima consistit domus. Unde in commen-
datione Ulyssis Homerus ei comitem docet semper
prudentiam adfuisse, quam ritu poetico Minervam
nuncupavit. Imitator quoque illius, Maro, virum
Insignem armis et pietate describens, et quem di-
gnum censuit, ut patrem faceret Romanorum, recte
ei in gerendis omnibus Achatem sociavit, eo quod
sollicitudo prudentiae, quæ gerenda sunt, rectissime
promovet, et viro circumspecto sic negotia sepe
procedunt, ut nullis insidiantium dolis præpediatur,
et quasi invisibilis via gerendorum non publicata,
ad finem intentionis perveniat destinatum. Ele-
ganter equidem, cum nec res militaris, nec pietatis
opus sine sollicitudine et prudentia valeat exer-
ceri. Fidelis utique contractus est, cum sollicitudo
prudentiae sociatur, quia et ingenium perspicax re-
tunditur otio, et sollicitudo non proficit, nisi divitis
venæ fundamento nitatur. Alterius sic

Altera poscit opem res, et conjurat amice

(HORAT. De art. poet. 41.)

Sed cuiuslibet rei quantumlibet recta initia non
procedunt, Minerva recedentes. Procedat tibi poeta
Mantuanus, qui, sub imagine fabularum, totius
philosophiae exprimit veritatem. Attende ergo no-
vorum civium diligentiam :

*Qualis apes æstate nova per florea rura
Exerceat sub sole labor, cum gentis adultos
Educunt fetus, aut cum liquentia mella
Stipant, et dulci distendunt nectare cellas :
Aut onera accipiunt venientum, aut agmine facto
Ignavum fucos pecus a præsepibus arcent.
Fervet opus, redolentque thimo fragrantia mella.*

(VIRG. Æneid. 1, 432 et seq.)

Ita variis tenentur occupationibus cives, et dum
sic coluntur officia singulorum, ut universitati
prospiciatur, dum justitia colitur, fines omnium
mellea dulcedo perfundit. Verumtamen nullius rei
publicæ est diutina felicitas, nisi universitati pro-
spiciat caput incolumem. Quod si non noveras, vel
Didonis docearis exemplo. Quanta enim levitate
Æneas admittitur, quantam cito invenit gratiam
homo ignotus, exsul, fugitus, cuius causa ignota
est, persona suspecta? Quanta curiositate exceptæ
sunt ab auribus principum fabulosæ narrationes
hominis, suam evacuantis culpam, propriam quæ-
rentis gloriam, et id captantis, unde posset auditio-
rum subvertere mentes? Præcedunt ergo ad introi-
tum hominis sermones blandi, illecebræ laudum
conciliant hospitiæ gratiam, convivium accuratius
instruct omnia captata sedulitas, fabulae sequun-
tur convivia, venandi, multiplicisque luxuriae levitas
comitatur incestum. Pariunt hæc incendium, deso-
lationem civium, et perpetuae hostilitatis prorogant
causas. Hic finis feminei et effeminati regni, quod
licet virtutis habuerit fundamentum, succendentibus,
prosperis minime potuit invenire processum. Le-

A viter admissus est, qui, quamvis ex plenis officiis
ut hospes non fuerat excludendus, opportunius
tamen fuerat eum ut advenam, non quasi judicem
introire.

CAP. XXIII. *Levitatem sicut loquendi, ita et audiendi
vitanam : et quod finis voluptatis, pœnitentia
est.*

*Omnia, inquit, fac cum consilio, et post factum
non pœnitibis* (Eccli. xxxii). Præterea sicut principem
levia proferre non deceat, sic nec facilem quidem
esse ad levia audianda. Ait enim Sapientia :
*Princeps qui libenter audit verba mendacii, omnes
ministros habet impios* (Prov. xxix). Confabulationibus
et conviviis se totis viribus immiscet Venus,
quius qui prima missilia libenter admittit, quin
posterioribus gravius vulneretur, vix evadit.

Visus, et alloquium, contractus, et oscula, factum,
sicut se præcedunt ordine, ita et ex necessitate do-
loris inferunt partum. Voluptatis siquidem finis,
pœnitentia est. Si mihi non credis, vel Demostheni
crede, qui satis urbane hoc Laidi dicitur respon-
disse. Hæc autem Lais Corinthia ob elegantiam
venustatimque formæ grandem pecuniam demere-
bat. Conventusque ad eam divisorum hominum ex
omni Græcia celebres erant, nec admittebat nisi
qui dabat, quæ poscebatur. Poscebat autem illa
nimium quantum. Hinc natum est frequens illud
proverbium apud Græcos : « Frustra quis Corin-
thum tendit ad Laidem, nisi queat, aut velit dare,
quæ poscitur. » Ad hanc illa Demosthenes clanculo
adit, et ut copiam sui faceret, petit. At Lais hoc
quantum poposcit, quod nostratis nummi denarium
faciat decies mille, æquaturque mendietati talenti
majoris, quod nostratis denarii viginti millia clau-
dit. Tali petulantia mulieris atque pecuniae magni-
tudine ictus, expavidusque Demosthenes avertitur,
et discedens : « Ego, inquit, pœnitere tanti non
emo. » Visne proximiora? Nostri quis dixerit, quia
habet hoc voluptas omnis :

*Stimulis agit furentes,
Apumque par volantum,
Ubi grata mella fudit,
Fugit, et nimis tenaci
Ferit icta corda morsu.*

(BORT. De cons. philos. Metr. VII.)

Initia namque cupidinis, dulcia sunt super mel et
favum : at novissima ejus quovis absinthio ama-
riora sunt. Quis est enim finis confabulationis con-
viviorum, et expletæ libidinis, nisi pyra incensa,
et quæ in omnes cives desolationis incendia spar-
git?

CAP. XXIV. *Vitia potestatum ferenda sunt, eo quod
in eis auspicia publicæ salutis constant, et quod
dispensatores salutis sunt, sicut stomachus in cor-
pore animalis nutritiva disperlit, et hoc ex sen-
tentia domini Adriani papæ.*

Vade, inquit Salomon, *ad formicam, o piger, ut
providentia habeatur* (Prov. vi). At philosophus vi-
rum politicum mittit ad apes, ut ab illis suum di-
scat officium : cui si Tyrii acquevissent, nequa-
quam luxuriae indulsisserent, et de gentis perpetua
incolumitate gauderent. Sed quia vitium in muliere

dominara dicavit, effeminate cives subduxerunt colla virtuti. Porro etsi in officio virtutum sit remissior principatus, colendus tamen est: et sicut apes in humeris regem suum attollunt, ita subjecti, quos pedes et membra prædiximus esse, dummodo vitiis perniciosos non sit, omnimodum ei exhibeant famulum. Nam etsi laboret vitiis, ferendus et tanquam in quo salutis auspicia provincialibus exstant.

*Rege incolumi mens omnibus una;
Amisso, rupere fidem.*

(VIRG. *Georg.* iv, 212).

Illyrici et Thraces, quotidiano exercitio indurati, gloria bellicæ laudis finitos Macedones terrebant, qui prælio pulsæ, rege suo regis defuncti filio in cunis prolato, et pone aciem posito, acrius certamen repetiere, tanquam ideo victi fuissent, quod bellantibus defuerant auspicia regis sui; victores futuri vel propterea, quod ex superstitione vel fide animum vincendi ceperant. Nam et miseratione infantis eos tenebat, quoniam si victi essent, captivum de rege facere videbantur. Conserto itaque prælio, magna cæde Illyricos fuderunt, ostendentes hostibus suis, priore bello regem, non virtutem Macedonibus defuisse. Quanti ergo esse debet jam proœctus estate et dignitate, si tanti habeatur utroque provehendus? Licet autem duriuscule videatur tractare populum, tamen auctoritas dignitatis, et officii utilitas debent provincialium animos mitigare. Memini me causa visitandi dominum Adrianum pontificem quartum, qui me in ulteriorem familiaritatem admiserat, profectum in Apuliam, mansaque cum eo Beneventi ferme tres menses. Cum itaque, ut fieri solet inter amicos, sëpe super plurimis conferremus, et ipse quid de se, et Ecclesia Romana sentirent homines, a me familiarius, et diligentius quereret, ego apud eum usus spiritus libertate, mala, quæ in diversis provinciis audieram, patenter exposui. Sicut enim dicebatur a multis, Romana Ecclesia, quæ mater omnium ecclesiærum est, se non tam matrem exhibet aliis, quam novercam. Sedent in ea Scribæ et Pharisæi, ponentes oner importabilia in humeris hominum, quæ digito non contingunt. Dominantur in clero, nec forma flunt gregi, qui recto calle pergit ad vitam, pretiosam supellectilem congerunt, auro et argento onerant mensas, sibi etiam ab avaritia nimis parci. Nam pauper aut nullus, aut rarus admittitur, quem interdum non tam Christus, quam vana gloria introducit. Conciliunt ecclesias, lites excitant, collidunt clerum et populum, laboribus et miseriis afflictorum nequaquam compatiuntur, ecclesiærum lætantur spoliis, et quæstum omnem reputant pietatem. Justitiam non tam veritati, quam pretio reddunt. Omnia namque cum pretio hodie, sed nec cras aliquid sine pretio obtinebis. Nocent sappiis, et in eo dæmones imitantur, quod tunc prodesset, putantur cum nocere desistunt, exceptis paucis, qui nomen et officium pastoris implent. Sed et ipse Romanus pontifex omnibus gravis, et fere

A intolerabilis est: præterea omnes arguunt, quod ruentibus et collabentibus ecclesiæ, quas patrua construxit devotio, altaribus quoque incolitis, palatia exstruit, et ipse non modo purpuratus, sed deauratus incedit. Palatia splendent sacerdotum, et in manibus eorum Christi sordidatur ecclesia. Provinciarum diripiunt spolia, ac si thesauros Cresi studeant reparare. Sed recte cum eis agit Altissimus, quoniam et ipsi aliis, et sëpe vilissimis hominibus dati sunt in direptionem. Et ut opinor, dum sic in invio erraverint, nunquam deerit eis flagellum Domini. Os siquidem Domini locutum est, quia quo judicio judicaverint, judicabuntur, et sua mensura remetietur eis. Antiquus dierum mentiri non novit. Hæc, inquam, Pater, loquitur populus, B quandoquidem vis ut illius tibi sententias proferam. Et tu, inquit, quid sentis? Angustiæ, inquam, sunt undique. Vereor enim ne mendacij vel adulatioonis contraham notam, si solus populo contradixerem. Sin autem, reatum vereor majestatis, ne tanquam quios meum in cælum posuerim, crucem videar meruisse. Verumtamen quia Guido Clemens Sanctæ Potentianæ Presbyter cardinalis populo testimonium perhibet, ei usquequaque contradicere non præsumo. Afferit enim in Romana Ecclesia quamdam duplicitatis esse radicem, et fomentum avaritiae, quæ caput et estradix omnium malorum. Neque id quidem in angulo, sed considentibus fratribus, sancto Eugenio præsidente, quando adversus iuuentiam meam Ferentini gratis excanduerant, hoc publice protestatus est. Unum tamen audacter conscientia teste profiteor, quia nusquam honestiores clericos vidi, quam in Ecclesia Romana, aut qui magis avaritiam detestentur. Quis Bernardi Redonensis, sanctorum Cosmæ et Damiani diaconicardinalis continentiam, contemptumque pecuniæ, non miretur? Nondum natus est a quo munus acceperit. Quod tamen a communione fratrum sinceriore jurs proveniebat, interdum accipere persuasus est. Quis non stupeat episcopum Prænestinum, qui scrupulum conscientiæ metuens, et a participatione bonorum communium abstinebat? Plurium tanta modestia, tanta gravitas est, ut Fabricio non inveniantur inferiores, quem, agnita salutis via, modis omnibus antecedunt. Quia ergo instas, urges, præcipis, cum certum sit quod D Spiritui sancto mentiri non licet, fateor, quia quod præcipis, faciendum est, etsi non sitis omnibus operibus imitandi. Nam qui a doctrina vestra dissentit, aut hereticus, aut schismaticus est. Sed Deo propitio, sunt qui non omnium vestrum opera imitentur. Paucorum ergo labes sinceris maculam, et universalis Ecclesiæ infamiam ingerit. Et mea opinione ideo frequentius moriuntur, ne totam corrumpant Ecclesiam. Sed et boni rapiuntur interdum, ne malitia immutentur, et quia Roma corrupta, apud Deum his reperitur indigna. Tu ergo, qui id habes officii, quære et insere humiles, vanæ gloriæ et pecunij contemptores. Sed timeo ne,

dum pergis querere quæ vis, ab imprudente amico A audias quæ non vis. Quid est, pater, quod aliorum discutis vitam, et te ipsum minime perscrutaris? Omnes applaudunt tibi, pater omnium vocaris et dominus, et capiti tuo infunditur omne oleum peccatoris. Si ergo pater es, quare a filiis munera et retributiones exspectas? Si dominus, quare Romanis tuis timorem non incutis, et temeritate repressa, eos ad fidem non revocas? At urbem vis ecclesie tuis muneribus conservare. Nunquid eam sic Silvester muneribus acquisivit? In invio, pater, es, et uon in via. Eisdem est conservanda muneribus, quibus est acquisita. Quod gratis accepisti, gratis dato. Justitia regina virtutum est, et erubescit quovis pretio permulari. Si gratiosa futura est, sit gratuita. Nequaquam prostituatur ad preuum, quæ corrumpi non potest. Integra est, et semper incorrupta. Dum premis alios, et tu gravius opprimeris. » Risit pontifex, et tantæ congratulatus est libertati, præcipiens ut quoties sinistrum aliquid de ipso meis auribus insonaret, hoc ei sine mora nuntiarem. Et cum plurima nunc pro se, nunc contra se respondisset, apogum hujusmodi mihi proposuit. Ait ergo: « Accidit ut adversus stomachum membra omnia totius corporis conspicient, tanquam adversus eum qui voracitate sua labores omnium exauriret. Non satiatur oculus visu, nec auris auditu, laboribus insistunt manus, pedes ab itinere callum induunt, ipsaque lingua utiliter sermonem et silentium moderatur. Omnia denique membra publicis invigilant commodis, et in tanta sollicitudine omnium et labore, solus quietus venter; et cum omnia parata fuerint quæ labor multiplex acquisivit, solus omnia devorat et consumit. Quid multa? Condixerunt ut a laboribus abstinerent, et gravi inedia conficerent illum inertem et publicum hostem. Exacta est sic una dies, secuta est altera tedium. Tertia adeo perniciosa fuit, ut fere omnibus defectum indiceret. Urgente itaque necessitate, fratres iterum in unum convernerunt, acturi de salute sua, et hostis publici statu. Cum vero omnes assisterent, oculi languerunt, pes molem corporis non erexit, torpebant brachia, sed et ipsa lingua iners et deficiente palato sociata, causam communem exponere non præsumpsit. Ad cordis ergo consilium omnia redierunt, ibique habita deliberatione, ratio palefecit, quoniam haec mala ingerebat, qui ante denuntiatus fuerat publicus hostis. Ex quo enim ei tributa subtracta sunt, et ipse quasi publicus dispensator, omnibus aliamenta subduxit. Et quia nemo potest sine stipendiis militare, cum stipendia non procedunt, debilitatur et frangitur miles. Sed nec in dispensatorem poterat culpa refundi, qui quod non acceperat, minime potuerit aliis erogare. Longeque tutius esse, ut ei quod distribuat ministretur, quam illo evacuato omnia membra esuriant. Factumque est ita: suadente ratione impletus et venter, refocillata membra, et pax omnium reformata. Absolutus est

B itaque stomachus, qui licet vorax sit, et avidus alieni, non sibi tamen petit, sed aliis, quæ eo exigant nequeunt sustentari. Tale est, inquit, frater, si recte attendas, in corpore reipublicæ, ubi licet plurimum appetat magistratus, non tam sibi quam aliis coacervat. Si enim exinanitus fuerit, nihil est quod membris valeat impartiri. Nam stomachi in corpore, et principis in republica idem officium est, justa illud Q. Sereni:

*Qui stomachum regem totius corporis esse
Contendunt, vera niti ratione videntur;
Hujus enim validus firmat tenor omnia membra.
At contra ejusdem franguntur cuncta dolore.
Quin etiam, nisi cura juvet, vitiare cerebrum
Feretur, et integras illinc avertere sensus.*

Noli ergo neque nostrum, neque sæcularium principum duritiam metiri, sed omnium utilitatem attempe.

CAP. XXV. *De cohærentia capitis et membrorum reipublicæ: et quod princeps quædam imago Deitatis est, et de crimine majestatis, et de his quæ sunt in fidelitate servanda.*

Mihi vero satisfactum est, et persuasus sum devolos humeros supponere potestati, nec modo fero eam, sed grata est, dum Deo subjecta est, et illius ordinem sequitur. Alioquin si divinis reluctetur mandatis, et me theomachia susæ velit esse participem, libera voce respondeo; Deum cuivis homini præsterendum. Sic ergo cohærent inferiora superioribus, sic universa membra se subjiciant capiti, ut religio servetur in columis. Reiu politicam legitur Socrates instituisse, et in eam dedisse præcepta, quæ a sinceritate sapientiæ, quasi quodam fonte naturæ manare dicuntur. Hoc autem in summa colligitur, ut quæ in republica humiliora sunt, majorum officio diligentius conserventur. Institutionem Trajani, cuius mentio superius facta est, diligentius relege, et haec latius conscripta invenies. Nobis autem haec de unitate capitis et membrorum ad præsens dixisse sufficit; hoc adjecto quod præmisimus, quod læsio capitis, ut prædiximus ad omnia membra refertur, et cuiusque membra vulnus injuste irrogatum, ad capitum spectat injuriam. Cæterum quod adversus caput aut universitatem membrorum dolo malo malitia præsumit, crimen est gravissimum, et proximum sacrilegio, quia sicut illud Deum attentat, ita et istud principem, quem constat esse in terris quamdam imaginem Deitatis. Et ex eo quidem majestatis dicitur crimen, quod persecutur illius imaginem qui solus, sicut illustris comes Legecestriæ Robertus, modestè proconsulatum gerens apud Britannias, dicere consuevit, veræ et ingenuæ majestatis retinet veritatem. Puta cum quis adversus principis securitatem, aut populi, quid molitur, sive per se, sive per alium. In hujus autem persecutione omnibus æqua conditio est: et plerumque fit, ut nec mortis beneficio, in his etiam quos nemo convenit in vita, liberentur. Sed convictis mortuis illorum damnatur memoria, et bona successoribus afferuntur. Nam ex quo sceleratissimum quis consilium

cepit, exinde quodam modo sua mente punitus est. Ex quo quis tale crimen contraxit, neque alienare, neque manumittere posse constat, nec ei solvere Jure debitorem. Famosi quoque, qui alias jus accusandi non habent, sine ulla dubitatione hic admittuntur; sed et milites, qui alias causas defendere non possunt. Nam qui pro pace excubant, magis magisque ad hanc accusationem admittendi sunt. Servi quoque dominos licenter deferunt, et liberti patronos. Hoc tamen crimen a judicibus non in occasionem ob principalis majestatis veneracionem habendum est, sed in veritate. Nam et spectanda est persona an potuerit facere, et an fecerit, an cogitaverit, et an antequam hoc presumperit, sanæ mentis fuerit. Nec lubricum linguae ad poenam facile trahendum est: quanquam enim temerarii poena sint digni, tamen et illis parcendum est, si non tale sit delictum, quod vel ex scriptura legis descendat, velquod ad exemplum legis vindicandum est. Audiuntur et mulieres in læsæ majestatis questione. Nam conjurationem Sergii Catilinæ Julia mulier detexit, et M. Tullium consulem in judicinm ejus instruxit. Tormentis quidem subdendi sunt, si hoc ratio necessitatis, aut utilitatis inducat, qui criminis ejus rei esse creduntur cum illis, quorum consilio atque instinctu ad accusationem visi sunt accessisse, ut ab omnibus commissis conscientiis vindicta possit instituta reportari. Sunt autem plurima, quæ majestatis informant crimen, ut si de morte principis tractetur, aut magistratum, aut arma quis contra patriam tulerit, aut relicto principe de publico bello profugerit, aut concitatum in seditionem adversus rempublicam sollicitaverit populum: cuiusve opera, dolore malo, hostes populi, reique publicæ, commeatu, armis, telis, pecunia, quave alia re adjuvantur, vel ex amicis hostes reipublicæ flunt: cuiusve opera, dolore malo factum erit, quo magis obsides pecunia dentur adversus rempublicam, quo minus etiam gens extraneæ regionis reipublicæ obtemperet, fecerit. Item qui confessum in judicio reum, et propter hoc in vincula conjectum, emiserit, et in hunc modum plurima, quæ longum, aut impossibile est enarrare. Sed quia formam fidelitatis in eo præ cæteris servari oportet, pauca sunt ex quibus quid non liceat, commodissime colligi potest. Necessarii namque contrarium, impossibile est, et ei quod oportet fieri, sola illicita contradicunt. Exigit autem fidelitatis forma, quæ necessario fidei sunt inserta, incolume, futuum, honestum, utile, facile, possibile. Ne cui fidelitate tenemur astricti, incolumitatem lædamus corporis, aut munitiones quibus tutus est detrahamus, aut præsumamus committere; unde honor aut illius utilitas minuamur: sed neque id quod facile est, difficile fieri licet; aut quod possibile est, impossibile. Præterea qui beneficium ab eo, cuius fidelis est, possidet, gerendis ejus auxilium et consilium debet. Unde quantum omnium

A Domino debeatur, sole clarius lucet, si tantum debetur his, quibus sola fidelitate tenemur astricti. Sed et pena hujus criminis est tania, ut non facile crediderim, nec a dominis insularum, qui frequentius tyrannidem induunt, severius quidpiam executari posse. Et ne a tyrannorum savitria penæ se. veritas processisse credatur, ipsius modestissimi viri verba pro parte posuimus. Ait ergo: Quisquis cum militibus, vel cum privatis, vel barbaris etiam scelestam inierit factionem, aut factionis ipsius suscepit sacramentum, vel dederit, et de nece etiam virorum illustrum, qui consiliis et consistorio nostro intersunt, senatorum etiam, nam et ipsi pars corporis nostri sunt, vel oujuslibet postremo qui nobis militat, cogitaverit (eadem enim severitate voluntatem sceleris, qua effectum puniri jura voluerunt) ipse quidem ut majestatis reus gladio feriatur, omnibus bonis ejus fisco nostro addictis. Filii vero ejus, quibus vitam imperatoria specialiter lenitate concedimus (paterno enim debent perire suppicio, in quibus paterni, hoc est hæreditarii criminis exempla metuuntur) et materna vel avita, omnium etiam proximorum hæreditate ac successione habeantur alieni, testamentis extra-neorum nihil capiant. Sint perpetuo egentes et pauperes, infamia eos semper paterna comitetur. Ad nullos unquam honores, ad nulla prorsus sacramenta perveniant. Sint postremo tales, ut his perpetua egestate sordentibus, sit et mors solatium, et vita supplicium. Denique jubemus etiam eos notabiles esse sine venia, qui pro talibus unquam apud nos intervenire tentaverint. Ad filias sane eorum, quotlibet numero fuerint, falcidiā. (30) Tantum ex bonis matris, sive testata sive intestata defecerit, volumus pervenire; uthabeant potius mediocrem filiæ alimoniam, quam integrum emolumen-tum et nomen hæredis. Mitior enim circa eas debet esse sententia, quas pro infirmitate sexus, minus ausuras esse confidimus. Uxores sane prædictorum recuperata dote, si in ea conditione fuerint, ut quæ a viris titulo donationis acceperunt, filiis debeat reservare, tempore quo ususfructus absumitur, omnia ea fisco nostro se relicturas esse cognoscant, quæ juxta legem filiis debeantur. Falcidia etiam ex his rebus filiabus tantum, non etiam filiis deputetur. Id quod de prædictis, eorumque filiis cavimus, etiam desatellitibus consulis ac ministris, filiisque eorum simili severitate censemus. Sane si quis ex his in exordio initæ factionis, studio veræ laudis accensus, ipse prodiderit factionem, et præmio a nobis et honore donabitur. Is vero qui usus fuerit factione, si tamen incognita ad hæc consiliorum arcana patefecerit, absolutione tamen et venia dignus habebitur.

CAP. XXVI. *Quod virtù ferenda sunt, aut tollenda, et a flagitiis distant: et generatia quædam præcepta de officio principis; et brevis epilogus quanta sit reverentia ei exhibenda.*

Hæc quidem pauca de multis excerpta, de sin-

(30) Hoc est, ni fallor, quarta pars bonorum, quam, ad minimum, hæredibus attribuebat lex Falcidia.
PATROL. EDIT.

cera vena juris, præsentio puscule curavi inserere, A quo et juris ignari, a majestatis crimine se ipsos longius amoverent his inspectis, et ne quisquam me ipsum calumnietur in aliquo adversus auctoritatem principis quidpiam præsumpsisse. Dici solet, quia sine lessione ungulorum, non facile removetur robur a subere : sed multo æquius et citius leditur, quisquis obsequium membrorum se Jungit a capite. Vigeat semper excellentia capitum, quia in eo totius corporis consistit salus. Varro in Satyra quem Menippem inscribitur, et de officio matrimonii instituta est, ait : Vitium conjugis aut tollendum est, aut ferendum. Qui tollit vitium, commodiorem conjugem præstat : qui fert, se ipsum efficit meliorem. Sic principis et subjectorum vicia, aut ferenda sunt, aut tollenda. Horum quippe confœderatio effectum conjugis aut æqnat, aut præcedit. Sed et ipsa Varronis verba, ferre et tollere, lepide quidem composita sunt, Apparet autem quia tollendi nomen, correctionis est nota Constat ejusdem ejus esse sententiam, ut feratur, quod tolli non potest. Nec tamen fidelis adjicit interpretatio, ut vitium intelligatur, quod honeste ferri potest, et religione incolumi. Vicia enim flagitiis leviora sunt et sunt nonnulla quæ non ferri licet, aut quæ fideliter ferri non possunt. Ex causa fornicationis licenter divertit conjux a conjuge, et plerumque patronus est turpitudinis, qui crimen celat uxoris. Inde est forte : *Qui adulteram retinet, stultus et impius est* (Prov. xviii). Hæc autem in mœchia corporali et spirituali, quoad aliquid, æque obtinent, etsi deterior sit spiritualis, et studiosius declinanda. Similiter et in membrorum compagine, ferendi aut tollendi Varronis est regula admittenda. Nam qui membra curari oporteat, nemo ambigit, sive in fomento olei, sive in austeritate vini, quod Samaritanus infundit vulnerato, procedat cura. Quod autem tollenda sint, ex eo liquet, quod scriptum est : *Si manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscinde eum et projice abs te. Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum et projice abs te* (Matth. xviii.) Hoc in membris omnibus principi arbitror observandum, ut non modo eruantur, abscondantur, et procul ejiciantur, si fidei aut publicæ saluti dentur in scandalum, sed ita contenerantur, ut in exterminio unius, universorum incolumentas procuretur. Cui, inquam, parceat, qui etiam in oculos suos sævire præcipitur? Utique nec auris, nec lingua, aut si quid aliud in corpore reipublicæ degit, securum est, si insurgat in animam, ob gratiam cuius ipsi oculi effodiuntur. Cum autem Deus offenditur abusu criminum, aut Ecclesia conculcatur, totius animæ periclitatur salus. Quod ita alienum est ab officio principis, ut quoties ista proveniunt in republica, aut omnino non sentire credatur princeps, aut dormire, aut in diversorio esse. Sol eminet universis, ut cuncta videat, et dijudicet universa. Solem alterum, principem esse credo. Recte utique facit, cum

Ignavum fucus pecus a præsepibus arcet.
(VIRG. *Georg.* iv, 167.) qui alvearia spoliant, et quidquid dulce est ehibunt, aut asportant. Recte facit cum Ecclesiæ promovet culmen, cum religionis dilatat cultum, cum superbos humiliat, et exaltat humiles, munificus in egenos, in copiosos frugalior; cum virtutes præmio, et vicia æqua pœnarum lance remunerat, cum justitia usquequaque ambulat ante eum, et ponit in via prudentiæ, aliarumque virtutum, gressus suos. Equidem

Sic petitur cælum, non ut ferat Ossan Olympus,
Summaque Pelias sidera tangat apex.

(OVID. *Fast.* I, 307.)

Inquit Sapientia : *Ne gloriosus appareas coram rege,* et in loco magnorum ne steteris (Prov. xxv). Eoque spectat sapientis edictum, ut quisquis non humiliatur in facie principis, merita confusione obductus, gloria quam usurpavit, dignus est spoliari. Honorum siquidem distributor est, et dum recte ministrat principatum, penes eum est perpetua dispensatio munierum. Recte quidem ministrat, cum eo præsidente, lætantur populi, et in regno æquitatis totius terræ latitudo exultat. Perpetua, inquam, quia, ut scriptum est, *rex qui judicat in veritate pauperes, thronus ejus in æternum firmabitur* (Prov. xxix). Quis ergo honorem detrahat ei, quem audit a Domino perpetuo munere honoratum? Plane in insensibilem principis statuam quidquam præsumere, quandoque crimen exstitit majestatis, et morte acerbissima, prout veteribus placuit, puniendum. Quis ergo in imaginem Dei, qui est princeps, malitia præsumente impune offendit? Proinde consiliozissimum est illud Sapientis : *In cogitatione tua, regi non detrahas, et in secreto cubiculi tui ne maledixeris diviti, quia aves cœli portabunt vocem tuam, et qui habent pennas annuntiabunt sententiam* (Eccle. x). Nunquid ergo quidquam licebit in opere, aut verbo, cum et ipsa cogitatio, cubiculique secretum, et sententia cordis, arceatur, ne quid molliatur, aut concipiatur aduersus principem?

CAP. XXVII. *Quod Gnathonici pervertunt omnia,* nec vera fateri patientur, et quod eis exemplo Marsiæ corium detrahendum est, si sapientiæ divites : et quod calumniatores pauperum Deus ipse persequitur.

Cæterum si Gnathoni creditur, quisquis non arredit ditibus, etiam cum maleficerint, aut non applaudit in pessimis eorum, videtur aut invidere fortunæ, aut officio non differre. Nam apud Gnathonicos veritatis eloquium, crimen est majestatis. Impetrata tamen venia, unum pro membris in auditu capitum insero, non tamen ego, sed Spiritus sapientiæ, Spiritus veritatis, Spiritus sanctus : *Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, et non exaudiatur* (Prov. xxi). Non equidem exaudiatur a capite suo, quoniam caput ejus Christus est, et in Christo Deus, et Deus Christus, qui liberat pauperem a potente, et confringit omnia intumentia regna terrarum, lapis præcisus de monte

sine manibus, eripiens inopem de manu fortiorum ejus; egenum et pauperem a diripientibus eum. Si ergo quisquam, quicunque sit ille, insurgit in eos, quorum patronus, imo Pater est Christus, procul dubio in se ipsum provocat lapidem, quo irruente, comminuta est statua, quam vidit Nabuchodonosor, quæ regnorum varii splendoris et roboris seriem figurabat. Nec proficit in tortura pauperum, multiplicare vota, et quasi Deus muneribus corrumpi queat, eum simulatis potius quam veris ab impœnitente eleemosynis attentare, cum sapientia protestetur, quia ruina est homini devorare sanctos, et post vota retractare. Et illud: *Hostiæ impiorum abominabiles Domino, quia offeruntur ex scelere* (*Prov. xxi*): et qui offert sacrificium de rapina pauperis, quasi filium immolat patri. Nec mihi imputetur, si de manu eorum fraternus sanguis exquiritur, aut operum suorum reportant præmia in eadem mensura quam ipsi intulerunt: quoniam non ego, sed Altissimus dicit et facit hæc omnia. Ego quidem non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis arbitror serviendum in omni humilitate et reverentia, fideliter tamen et in cultu potestatis Deum venerandum, a quo est instituta. Unde est Hebræi præcipiuntur orare pro Babylonii, quia in pace principum, quies est populorum, et Christus ipse Cæsari tributa a fidelibus censuit esse solvenda. Omnia tamen pervertit Gnatho, et eo judice veri professio, majestatis criminis coæquatur, dignus plane cui alumnus Apollinis, id est sapientia cultor, pellem detrahat exemplo Marsiæ, qui dum contendit

Phæbum superare canendo,
(*VIRC. Ecl. v. 9.*)

victus indumento naturæ spoliatur. Eum namque adulatorum factio imitatur, et infelicem Satyrum implet, dum numina sua (fortunatos loquor) vanis laudibus velut instrumentis musicis, non tam superare molitur, quam excæcare. Semper quidem juvenescit in vitio, quæ nunquam gravitate sensum maturatur, levis, lasciva, loquax, et quæ ad omnem auram, quavis arundine citius agitat. *Cap. XXVII. Auctoritate Socraticorum quando quis de suo commendatur, et quando aliena sit laudatio.*

Et licet hi tibicines vanitatis, aliorum supplantationi semper insistant, in commendatione illius quod maxime suum cujusque, est, aut rarius occupantur, aut minus. Tunc enim quisque maxime, et de suo commendatur, cum ad sapientiæ laudes lingua prædicantis accedit. Cætera namque omnia aliena sunt. Suum cujusque quod sapit. Suum inquam, non tamen a se, sed ab eo cuius munus est, quidquid laudem meretur in homine. Et hic quidem non meus est sermo, sed quem omnium sapientum cœtus concelebrat, et quem in libro, qui inscribitur de Deo Socratis, facile est invenire. Cujus verba propter elegantiam sensuum, et orationis lepidam venustatem, curavi inserere, ut his quæ scribuntur,

A promptius adhibeat fides, cum de purissimo fonte majorum eadem profluxisse constiterit. Ait itaque Apuleius: Nihil æque miror, quod cum omnes et cupiant optime vivere, et sciant non alia re vivi quam animo, nec fieri posse, quin, ut optime vivas, animus colendus sit, tamen homines animum suum non colant. At, si quis velit acriter cernere, oculi curandi sunt, quibus cernitur. Si velis perniciter currere, pedes curandi sunt, quibus curritur. Itidem si pugillare valide velis, brachia vegetanda sunt, quibus pugillatur. Similiter in omnibus cæteris membris sua cuique cura pro studio est. Quod cum facile omnes perspiciant, nequeo satis mecum repulare, et perinde ut res est, admirari, cur non etiam animum suum ratione excolant. Quæ quidem ratio vivendi, omnibus æque necessaria est, non ratio pingendi, nec ratio psallendi, quas quivis bonus sine ulla animi vituperatione, sine turpitudine, sine labore contempserit. Nescio ut Sibimenias tibiæ canere, sed non pudet me tibicinem non esse. Nescio ut Apelles coloribus pingere, sed non pudet me non esse significum. Et idem in cæteris artibus si omnes persequear, licet tibi nescire, nec pudet. Enimvero dic sodes, nescio bene vivere ut Socrates, ut Plato, ut Pythagoras vixerunt, nec pudet me nescire bene vivere. Nunquam hoc dicere audebis. Sed in primis mirandum est, quod ea quæ minime volunt nescire, discere tamen negligunt, et ejusdem artis simul disciplinam et ignorantiam detrectant. Igitur quotidiana eorum æra dispungas; et invenies in rationibus multa prodige profusa, et in semetnihil: in sui dico dæmonis cultum, qui cultus non aliud quam philosophiæ sacramentum est. Plane quidem villas opipare extruunt, et domos ditissime exornant, et familias numerosissime comparant. Sed in istis omnibus, in tanta affluentia rerum, nihil est, præterquam dominus ipse, pudendum. Nec injuria. Cumulata enim habent, quæ sedulo percolunt. Ipsi autem sordidi, indocti, incultique circumveunt. Igitur illas species, in quas patrimonia sua profuderunt, amoenissimas, et exstructissimas deprehendas, villas æmulas urbium conditas, domos vice templorum exornatas, familias numerossimas, et calamistratas, opiparam supellectilem, omnia affluentia, omnia ornata præter ipsum dominum: qui solus, Tantali vice, in suis divitiis inops, egens, pauper, non quidem fluentem illum fugitivum captat, et fallacis undæ sitim, sed veræ beatitudinis, id est secundæ vitæ, et prudentiæ fortunatissimæ, sitit et esurit. Quippe non intelligit æque divites spectari solere, ut equos mercamur. Neque enim in emendis phaleras consideramus, et balthei polimina inspicimus, et ornatißimæ cervicis divitias contemplamur. Si ex auro et argento, et gemmis, monilia variæ gazæ dependent, si plena artis ornamenta capiti et collo circumjacent, si frena cælata, si ephippia fucata, si cingula aurata sunt: si istis omnibus exuvia amolitis et amotis, equum ipsum nudum, et solum cor-

pus ejus et animum contemplamur; ut sit ad spe-
ciam honestus, ad cursuram vegetus, et ad vectu-
ram validus. Jam primum in corpore si sit

*Argutumque caput, brevis alvus, obesaque terga,
Luxuriatque toris animosum pectus honestis.*

(VIRG.)

Præterea si duplex agitur per lumbos spina. Volo enimvero non modo perniciter, verum etiam per-
molliter pervehat. Similiter igitur et in hominibus
contemplandis noli illa aliena aestimare, sed ipsum
hominem penitus considera: ipsum, ut meum So-
cratem pauperem, exspecta. Alienæ autem voco,
quæ parentes pepererunt, et quæ fortuna largita
est, quorum nihil laudibus Socratis mei admisceo:
nullam generositatem, nullam prosapiam, nullos
longos natales, nullas invidiosas divitias. Hæc enim
cuncta, ut dico, aliena sunt. Sata Prothaonio gloria
est, qui talis fuit, ut ejus nepotem non pudaret.
Ergo omnia similiter aliena numeres licebit. Gene-
rosus est ? parentes laudas. Dives est ? non credo
fortunæ. Magis ista dinumero. Validus est ? ægritudine
fatigabitur. Pernix es ? abibit in senectutem.
Formosus est ? exspecta paulisper et non erit. At
enim bonis artibus doctus, et apprime est eruditus,
et quantum licet homini, sapiens et boni consultus.
Tandem aliquando ipsum virum laudas. Hoc enim
nec a patre hæreditarium est, nec casu pendulum,
nec a suffragio adminiculum, nec a corpore cadu-
cum, nec ab æstate mutabile. Hæc omnia meus So-
cates habuit, et ideo cætera habere contempsit.
Quin igitur et te ad studium sapientiae ingeris, vel
propera saltem, ut nihil alienum audias in laudibus
tuis; sed ut, qui te volet nobilitare, æque laudet, ut
Accius Ulyssem laudat in Philotheca, primo ejusdem
tragœdiae suæ principio :

*Inclyte, parva prædite patria;
Nominis celebri, claroque potens
Pectore, Achivis classibus auctor,
Gravis Dardaniis gentibus ultior,
Laertiade.*

(Fragm. p. 327.)

Novissime patrem memorat. Cæterum omnes laudes
eius viri audistis. Nihil inde nec Laertes sibi, nec
Anticlea, nec Acrisius vindicat. Hæc tota, ut vides,
laudis hujus propria Ulyssi possessio est. Nec aliud
te in eodem Ulysse Homerus docet, qui semper ei
comitem voluit esse prudentiam, quam poetico ritu
Minervam nuncupavit. Igitur hac eadem comi-
tante, omnia horrenda subiit, omnia adversa super-
ravit. Quippe ea adjutrice Cyclopis specus introiit,
sed egressus est. Solis boves vidit, sed abstinuit.
Ad inferos demeavit, sed ascendit. Eadem sapien-
tia comitante, Seyllam præternavigavit, nec ereptus
est, Charybdi consertus est, nec raptus est. Circes
poculum bibit, nec mutatus est. Ad Lotophagos
accessit, nec remansit. Sirenas audiit, nec accessit.
CAP. XXIX. *Quod pro merito principis formatur po-
pulus et ex merito populi, formatur principatus,
Deo que placido creatura quælibet mansuescit, et
servit homini.*

Hæc Apuleius eleganter quidem et splendide : et

A utinam audiatur. Si enim in sui ipsius cultu quisque
laboret, et quæ exteriora sunt, reputet aliena : pro-
fecto optimus erit status singulorum et omnium, vi-
gebitque virtus, et ratio prævalebit, regnante undi-
que mutua charitate, ut sit caro subjecta spiritui,
et spiritus plena devotione Domino famuletur. Quæ
si processerint, nec tumore capitis onerabuntur
membra, nec destitutione membrorum, aut ignavia
languebit caput. Ista siquidem a peccati infirmitate
proveniunt. Nam et inferiorum delicta, bonum prin-
cipem demerentur, et peccata superiorum subditis
sunt occasio et auctoritas delinquendi. Unde illud :
*Omne caput languidum, et omne cor mærens, a planta
pedis usque ad verticem capitis non est in eo sanitas* (Isa. 1.). Mansuescit itaque princeps ab innocentia
populi et populares motus reprimit innocentia prin-
cipialis. Placido namque Deo, omnis creatura mitis
est, et servit homini, eteo indignante, omnis crea-
tura armatur in ultionem ejus. Corvus Eliam pavit.
Ursus famulatum impedit prophetæ. Ut parcat Da-
nieli, ferocitatem naturæ dediscit leo, et collectam
nescit esuriem. Unda siccis justorum calcatur pedi-
bus. Adversus pueros succensus ignis in fornace
non proficit. Ad votum fidei, aer imbres, et terra
fructum negat, et cœlum ipsum in impios evomit
ignes suos.

CAP. XXX. *Brevis epilogus adversus Gnathonicos.*

Cæterum dum ista prosequimur, nobis insidian-
tur Gnathonici, ut in invidiam felicium, quæcunque
sunt dicta, retorqueant. Ut mendacii, aut temerita-
tis nos reos faciant, mentiuntur nos legem impo-
suisse principibus, et colla eorum jugo importabili
onerasse. Veritas siquidem inimica est illis, et ini-
micitias divitum procurant amatoribus veritatis,
quorum ut gratiam consequantur, nihil in verbo aut
opere erubescunt. Ad singula clamat Gnatho, seu
bona, seu mala sint, pulchre, bene, recte.

*Pallescit super his, etiam stillabit amicis
Ex oculis rorem, saliet, tundet pede terram,
Ut qui conducti plorant in funere, dicunt,
Et faciunt prope plura dolentibus ex animo, sic
Derisor vero plus laudatore movetur.*

(HORAT. De art. poet. 429.)

D Et nescio quomodo omnes ipsos etiam probos ex-
pugnant, et qui adulatorum nequitiam detestantur,
a quibus etsi non sit laus quæsita, nihilominus ob-
lata delectat. Istis, dum veritati insisto, nequaquam
placere possum, sed nec ob eorum gratiam dignor
non acquiescere veritati. Non est tamen quod mihi
possint opponere, nisi quod mihi et illis non con-
venit, et quod interdum alicui amicorum, dum in
manibus eorum labitur, in aure suggero,

Ne te decipient animi sub vulpe latentes.

(Id. ib. 437.)

Hi quidem imperatores sunt curialium nugatorum,
quorum si unum offenderis, omnibus aliis reus eris.
Gnathonicorum ergo consilio convenerunt ambitiosi,
invidi, superstitionis, et similes, dicentes sibi bella
parari, et me in eos velle (ut dici solet) caninam
facundiam exercere, cum tamen id minimè propo-

suerim, nisi aut eorum injuriis urgeat, aut auctoritate superioris amici, ad hoc stylum, licet hebetem, impellentis. Est quidem quod magis affectat animus, ut curialibus cedens nugis, illis quibus placent, faciam locum. Nam, ut de aliis faceam, non possum ferre Quirites Gnathones, qui sibi nil actum credunt, dum aliquis restiterit, cuius oculos non obducant ad tenebras, reprobato oleo peccatoris. Quod si quis effugerit, non tam Gnathonis, quam principalium virorum censemur hostis. Valeat ergo curia cum tolerabilibus nugis, dum Gnathonicorum factio abeat, semper in malam rem, et flant semper novissima illius deteriora prioribus. Cæteros dies

A suus exspectat, et otium, etsi infecundi pectoris angustia, et oris ariditas infacundi non habeat penes se, quod possit omnibus impartiri. Tu quando ambitiosos, et invidos, cæterosque, domi nostræ latentes, egredi velis, si tamen præmissi libelli plauerint, exspectanti denuntia, et in verbis tuis calcaribus urgebuntur, ut in publicum prodeant. Non enim omnes aggrediendi sunt pariter, nec posset consertus eorum cuneus facile expugnari, cum ne ipsæ cohortes leviter in numerum cadunt. »

*Non mihi si centum linguae sint, oraque centum,
Omnia nugarum percurrere nomina possem.*

(VIRG. *En.* vi, 626.)

LIBER SEPTIMUS.

PROLOGUS.

Egressus aula curialium, declinassem consortia nucatorum, nisi me in ipso limine abeuntem, tuæ præceptionis detinuissest auctoritas. Cum enim tibicordis mei angustias denudarem, et de temporis ac vitæ jaetura conquereret, omnia me, quoad Deus aliud revelaret, statumque meum reformaret in melius, forti animo perferre præcepisti, suadens ut more laborantium, qui cantilenis et vocum dulcedine, laboris tædia propulsant aut minuunt, rerum temporisque dispendia compensarem. Nam et itinerantibus via facilior videtur et brevior, si jucundæ narrationis sensibus, aut vocis dulcissimæ modulis recreetur. Sic et me lectionis, aut alterius officii studio jubes insistere, et si aliud non conceditur, de me ipso, et variis fortunæ formis conqueri, saltem mihi et Musis. Grandis enim profectus est ad philosophiam aspiranti, virtutis in se deplorare defectum. Ad hæc quid tibi respondeam, comicus suggerit, quia

*Omnès cum valeamus, recta consilia ægrotis damus.
Tu autem si hic sis aliter sentias.*

(TERENT. *Andr.* II, 1, 9.)

Sic, sic a captivatis, quorum organa in salicibus suspensa sunt, queruntur verba cantionum, quæ cantari omnino nequeunt, aut non solent in terra aliena. Licit enim virtus injurias captivitatis ignoret, aut suo privari non possit officio, rarus est admodum, qui philosophicis et curialibus officiis sufficiat morem gerere, cum hæc sibi plerumque constet plurimum adversari. Unde rem fera impossibilem viderisim- D perare, præsertim cum ego sim homo sub potestate constitutus, et invitus faciam plurima necessitate obsequendi, et in his quæ propriæ voluntatis et sapientiæ instinctu gerenda sunt, mihi vix tempus indulgeatur ad pauca. Dies et nox necessariis et alienis occupationibus transiguntur, ut nec rei familiari curam impendere liceat; et tu hortaris ut scribam? Homo quidem imperitus sum scientia et sermone, et unum quod non accepi aliis erogabo?

B *Navem si poscat sibi peronatus arator,
Luciferi rufus, exclamat Melicerta perisse
Frontem de rebus.*

(PERS. v, 102.)

Si itaque vis ut scribam, da, vel potius ab eo qui scientiarum dominus est, scientiam impetra, unde scribam, da tempus expeditum, et necessitatum domesticarum exclude molestias.

*Nam si Virgilio puer et tolerabile desit
Hospitium, caderent omnes a crinibus hydri.*
(JUV. VII, 70.)

Præterea vereor ne dum ad obsequium devotus accingor, dispendium pudoris faciens, æmulorum provocem linguas, qui mala aliena facillime carpunt, et bona difficillime imitantur. Quod autem, si aliud C non licet, vis ut de fortunæ calculo, mihi et Musis querar, suadente quidem mentis angustia, facillimum est, cum, teste Gregorio Nazianzeno, nihil suavius videatur hominibus quam aliena loqui, vel aliena curare, sed a compositæ mentis arbitrio videatur alienum. Decet enim sapientem mentem compонere, ut ad omnem fortunæ impetum, querelis exclusis, scutum rationis quasi volubile prætorium philosophantis opponat. Qui enim cum status sui qualitate rixatur, nisi forte de peccati corruptione languidus ingemiscat, nondum philosophantis ingressus est viam. De me quidem merito queri possum, qui exigentibus culpis meis, in id miseris projectus sum, ut in flagella paratus videar, et os meum nocte doloribus perforetur, et qui me comedunt, non quiescant. Cum ergo dolor meus in conspectu meo sit semper, putasne possit calami, vel stridentis fistulæ suavitatem mulceri? Faciam tamen utrumque, auctore Domino, quod hortaris, et inter varias opes et delicias nationum, quibus affluis, jejunipectoris, et aridæ lingue qualiacunque munusculla tuo nomini consecrabo. Non enim de subtilitate sententiarum, aut verborum venustate præsumo, sed de sinceritate devotionis vitæ, cum quovis oratore contendam: certus quod eam præ auro sapientum-

quemque argento acceptabis, discipulus illius, uo minuta viduae, j pomposis oblationibus divorteret. Erit etiam favore digna simplicitas, et uem sensum prima facie verba significent, sed uo sensa, vel ad quem sensum flant, fidelis, attendes. Sic enim nugis seria immiscentur, sa veris, ut ad summam veritatis cultum, omnia proposito referantur. Nec moveat, si quae eorum, id scribuntur, aliter inveniantur alibi, cum et in diversis gestorum casibus sibi invicem iantur contrariae, sed ad unum utilitatis et honestae proficiunt fructum. Nam periculum verendi mihi non facio; sed quae apud diversos res legi, ad utilitatem legentium, sine invidia iunicare proposui. Nam et Apostolus, non quae scripta sunt, vera sunt, ait, sed : *Quaecunq[ue] scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt.* (xv), licet universitas eorum, de quibus loquunt illa sola possit arctari, quae in lege scripta est prophetis, de quorum veritate nemo ambitioni qui fidei catholicæ non concordat. Quædam quæ in libris auctorum non reperi, ex usu quoque et rerum experientia, quasi de quadam monographia excerpti. Si qua vero ad gravioris sophiae exercitationem videntur accedere, auctorum more investigandi animo potius, quam cœcacia contendendi, sic constet esse proposita, examinatione veri, suum cuique judicium linn reservetur, et inutilis scribentium enseatur ritus, ubi sententia potior refragatur. Propositi amen est, in his præcipue versari, unde pern error non contrahit, et ad illorum definitioñ præsumptione temeraria non assurgere, in quine periculo non erratur. Nemo autem in inn suam reputet quidpiam dici, cum nulla sit ratio personarum, sed fugiendorum sola connotatio vitiorum. In quo quidem me præstitum sequium, tam malis quam bonis arbitror, in his approbatur quod faciunt, et hi notatis possint proficere, ut probentur. Sed hæc hac. Cur autem academicos præ ceteris placeat, sermo succinctus aperiet.

I. *Quod academici modestiores fuerint atlites philosophis, quos temeritas excœcavit, ut darentur eprobum sensum.*

Si quis quidem philosophos floruisse ingenii, id profecisse, jam non celebris opinio est, omnibus in commune persuasa sententia. Ad ilium ex natura fere incomprehensibiles, studio eratione viam sibi fecit ingenium, et illo-beneficio plurima publicata sunt posteris, is gaudemus et miramur inventis. Mundum asi sunt, eosculum suis regulis subjecerunt, naverias scrutati sunt causas, et universitatibus, defœcatis quodam modo sunt oculis contati. Quasi ergo mole Gigantea subvecti, et non humanis viribus roborati, intumuerunt, iruntque bellum gratiæ Dei, de vigore rationis confisi arbitrio, ac si secundum fabulas,

A essent cœlo captivo virtutum, quibus efferebantur, brachia injecturi. Dejecti sunt itaque dum allevarentur, et dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt ; et obscuratum est insipiens cor eorum, ut qui omnia fere pernoverant, perniciosissime errarent in maximis ; et variis distracti opinionibus, etiam numina ignorarent. Si cui vero fabularum instrumenta vilescant (licet et ab hoste doceri sapientis animus non detrectet, cum peculiaris populus Dei auro, argento, vestibus, et toto Ægyptiorum ornatu resplendeat) ; si gentilium, inquam, figmenta vilescant, sic dum in campo Sennaar fundamenta Babylonis jacit impietas, dum turris elationis, et contradictionis machina in cœlum erigitur, de alto præcipiti a Deo facta est linguarum divisio, subtractaque impiis verbi commercio, ex necessitate secuta est secessio populorum. Sic et philosophi, dum ingenii sui machinas, suo quodam theomachiæ genere in altum erexerunt, vere eis incommutabilis et indeficientis veritatis subtracta est unitas ; et ignorantia nebulis obvoluti, eorum quæ ab una et singulari veritate vera sunt, maximam notitiam perdiderunt, uti in sensum reprehobum dati esse convincerentur ab operibus suis, et tanquam recedente duce, spiritu scilicet veritatis, dispergerentur in varias sectas erroris, et insanias falsas. Eteo quidem miseriores effecti sunt, quod in his defectum suum minime agnoscebant. Hinc est, quod dum Pronoen suam Stoicus veneratur, omnia necessitatis lege constringit. Epicurus econtra, dum rerum tueretur libertatem, dispositioñem evacuat, et omnia casibus fluctuare contendit. E regione consistunt utriusque cultores, et de singulis fere rerum articulis dimicant ; et quasi Palatadia sacramento astricti, solas paradoxas loquuntur, aut υπίας δόξας, et eas usquequaque veras esse confirmant. Academicci vero vitantes præcipuum falsitatis, in eo quidem modestiores sunt, defectum suum minime diffidentur, et in rerum ignorantia positi, fere de singulis dubitant. Quod quidem longe titius est, quam incerta temere definire. Academicorum quoque juvat opinionem, quod non modo Heraclides Ponticus, et Cicero noster, in summa ingeniosorum virorum laude recepti, tandem ad eos transierunt ; sed et alii plures, quos percurrere longum est. Nonne ergo præfendi sunt aliis, quos et asserendi modestia, et tantorum virorum commendat auctoritas ?

CAP. II. *De errore academicorum : et quos eorum liceat imitari, et quæ sunt dubitabilia sapienti.*

Non tamen omnes, qui academicorum censentur nomine, hanc dico modestiæ regulam tenuisse ; cum et professio scissa sit, et pro parte tam risu pateat, quam errori. Quid enim ineptius quam fluctuare in singulis, et nullius rei habere certitudinem, et nomen philosophi profiteri ? Nam qui de omnibus dubitant, eo quod nihil habeant certum, tam a fide, quam a scientia alieni sunt. Licet enim fides adscientiæ bravum non perveniat, dum quasi

per speculum veritatem absentium contuetur, habet tamen certitudinem, caligine ambiguitatisclusa. Porro si de singulis academicus dubitat, de nullo certus est, nisi forte et hoc ipsum incertum habeat, an contrariis existentibus, in eodem, circa idem, posset et dubius et certus esse. Sed an dubitet, incertum habet, dum hoc ipsum nescit, an nesciat. Cum vero in eo homo cæteris animalibus præstet, quod ratione viget, et intelligentia (nam in sensibus, qui licet animæ sint, corporis esse dicuntur, facile superatur, neque lynchi valeat æquari perspicacia oculorum; sus auditu prævalet, vultur aut canis odoratu, gustu simia, aranea tactu). Cum, inquam, discernendi et intelligendi viribus homo præcedat, quis præstantiorem bestiis, aut potius quis non inferiorem, et, ut ita dicam, quis brutiorum non credat hominem, cui ratio non discernit, intellectus non sapit; cum et bruta ad quamdam rationis imaginem quodammodo videantur assurgere? Nam et canis suos discernit affectus, beneficiorum memor est, familiaritatem cum homine ab experientia rerum et usu contrahit, et amicitiam præceteris, quasi fidem familiaribus exhibens, rationis et intellectus quodam nobilitatur ingenio. Sed et injuriarum memoria camello tenaciter residet, et rhinoceros, qui et unicornis est, virginis integritatem sic agnoscit, ut duntaxat illius fere amplexibus capiatur. Odorem pantheræ cætera sequuntur animalia; et quod mirabilius est, pisces in gurgitibus ad speciem auri convenientiunt: unde et sævientis luxuriae imperator Nero, aureis, ut dicitur, retibus piscabatur. Quid multa?

Torvalæzna lupum sequitur, lupus ipse capellam, Florentem cytum sequitur lasciva capella.

(VIRG. Ecl. II, 62.)

Et in hunc modum voluptate sua trahuntur plurima: quod, ut credo, evenire non posset, si de affectibus suis vel bruta animalia dubitarent. Qui ergo ad singula nescii sunt, qua temeritate vel impudentia, philosophandi professionem arripiunt? Nam sicut ab eo quod notum est, notio, sic et ratio ab eo, quod ratum est, id est cerlum et firmum, grammaticæ denominatur. Et profecto inanis est ratio hominis, cui nihil persuaderi potest, quin semper et in omnibus opinionum lubrico vacillet. Quid enim ei philosophia confert, qui semper fluctuat opinionibus; et cui, in ostendenda felicitatis via, rationis lumen extinguit, et quasi oculum eruit, ut cautius et rectius pergit viator, cui ostensura est viam? Nonne et plurimum obestilli qui excœatur? Quid potius sequetur, qui tanta contrarietate distrahitur? Sane ad patriam nemo pervenit, nisi qui unam sequitur viam; et qui omni verbo aurem accommodat, nunquam quietus erit. Nonne similior est lethargico, aut insipienti, sive insano, quam philosopho, qui cum somnii meminerit, an dormierit dubitat, et cum cibo satiatus est, an jejonus sit, nescit, et nullius eorum quæ egit vel in proximo, scientiam habet? Deinde, quanam vir in

A philosophiæ investigatione proficiet, cui ratio nihil persuadeat, quod teneat, aut sequatur, sed est ad omnia semper incertus? Talis utique academicus, cum nec brutis animalibus valeat adæquari, nec dignus est hominis, nedum philosophi, vel honore, vel nomine. Et quidem adversus istorum ineptias, magnus pariter et fidelis doctor Ecclesiæ Augustinus, sed et Cicero, validis rationibus et sermone elegantissimo copiosius disputant. Verumtamen ad illos, qui de singulis dubitant, quæ sapienti faciunt quæstionem, Cicero, se ipso teste, transivit; nec eos noster Augustinus persequitur, cum et ipse in operibus suis, academico temperamento utatur frequentius, et sub ambiguitate proponat multa, quæ alii confidentius, nec magis temerarie disputanti, non viderentur habere quæstionem. Mihi tamen non videtur quisquam eo loqui securius, qui ita circumspectus est in verbo, ne prolabi possit ad falsa. Sunt autem dubitabilia sapienti, quæ nec fidei, nec sensus, aut rationis manifestæ persuadet auctoritas, et quæ suis in ultramque partem nituntur firmamentis. Talia quidem sunt quæ queruntur de providentia, de substantia, quantitate, viribus, efficacia, et origine animæ; de fato, de facilitate naturæ, casu, et libero arbitrio; de materia et motu, et principiis corporum, de progressu multitudinis, et magnitudinis sectione; an terminos omnino non habeant, an eos duntaxat ἀδέγους tandem inveniant. De tempore et loco, de numero et oratione, de eodem et diverso, in quo plurima atritio est, de dividuo et individuo, de substantia et forma vocis, de statu universalium, de usu et fine, ortuque virtutum et vitiorum: an omnes virtutes habeant, qui unam habet: an omnia peccata sint æqualia, et æqualiter punienda. Item de causis rerum et adjunctione earum, vel repugnantia, de affluxione et defluxione Oceani, de ortu Nili, de humorum in animalibus corporibus augmento, et diminutione ad motum lunæ, de variis latentis naturæ secretis: de officiis et figuris causarum, quæ in contractibus, aut quasi contractibus, maleficiis, aut quasi maleficiis, aut aliis rerum formis varie oriuntur, de natura et operibus ejus: de veritate, et primis rerum initiis, in quibus humandum ingenium deficit, an angeli omnino sua non habeant, aut qualia habeant corpora, et quæ pie queruntur de ipso Deo, qui totius naturæ rationalis excedit investigationem, et super omnia, quæ mente possunt concipi, exaltatur.. Possent in hunc modum enarrari quamplurima, quæ sic dubitationem sapientis admittunt, ut tamen dubitatio ipsa vulgum prætereat. In his itaque facile crediderim academicos tanto modestius dubitasse, quanto eos temeritatis præcipitum diligentius præcavisse reperio. Adeo quidem, ut cum apud scriptores in locis non passim dubiis, verba quodammodo ambiguæ, qualia sunt hæc, si forte, fortasse, et forsitan. proferuntur, academico dicantur usi temperamentu eo quod temperatiores aliis academicici fuerint, qui

omnem veriti sunt temerariae definitionis subire A notam, et præcipitum falsitatis.

CAP. III. *Unde dicti sint academici : aut quis timor, aut passio mentis, secundum A. Gellium et Stoicos, in sapientem cadat.*

Academici quidem dicti sunt ab academia, unde Plato exstitit oriundus, qui cumdem suæ nativitatis locum, et studiū usū, et discipulorum frequentia, meritorumque suorum celebritate fecit insignem. Illum vero locum cæteris prætulit, eo quod ad incutendum timorem, quo vitia reprimenterunt, et agnita conditione sui, modestia fidelius reservaretur, maxime visus est ex frequenti terræ motu, quo sæpe colliditur, esse idoneus. Timor enim sicut modestiae cognatus est, ita familiaris est sapienti. Non ille tamen qui mentem turbat, et quasi turbine quodam rationis et intelligentiae præstringit oculum, sed qui componit animum, et quasi humilitatis fomes, hominem reddit ad omnia virtutis officia aptiorem. Unde in libris Noctium Atticarum scribit Aulus Gellius, vir elegantis eloquii, et multæ scientiæ, se aliquando navigasse cum quodam philosopho, eoque nobili inter Stoicos. Illis autem ex magna parte in sententiam sedit, timori locum non esse in animo sapientis, cum omnia ex necessitate proveniant, stultumque sit timere, quod vitari non potest : et econtra unicum sit remedium, ut vir prudens fortitudinis vires præparet, et robore patientiæ, quasi solidissimo animo invicti clypeo, omnia tela necessitatis excipiat. Cum ergo navigium turbato mari, ventorum vellementia, cœloque minaci periculosissime jactaretur, philosophus vi timoris expalluit. Deinde cum tempestate transacta securitas præbuisset colloquendi, ut sit, et congarriendi locum, sociorum unus dives, luxuriosus, Asiaticus, cœpit compellare philosophum, et illudere ei, eo quod contra professionem suam timore palluerat, cum ipse, qui minime philosophabatur, mansisset intrepidus in eo, quod impendebat, existio. At ille Aristippi Socrati responsum retulit, qui cum in re simili similiter, et a consimili argueretur, respondit : Illum pro anima nequissimi nebulonis merito non fuisse sollicitum : se autem debuisse timere pro anima Aristippi. Divitis ergo quæstione depulsa, accessit Aulus Gellius, non exagitandi animo, sed discendi, familiariter quærens, D quænam esset causa timoris sui, cum præceptum sit disciplinæ Stoicorum ne mortis timeatur adventus, quam constat esse indubium terminum vitæ. Ille autem, cum discendi aviditate gnaviter accensum vidisset hominem, librum Epicteti Stoici de manica protulit, in quo scripta erant ea, quæ congruebant decretis Zenonis et Chrysippi, qui dicuntur fuisse principes Stoicorum. Cum ergo librum in manibus Aulus Gellius tenuisset, invenit Stoicis placuisse, non esse in potestate hominis, ut visa, quæ phantasias appellant, in animum veniant, aut recedant, et cum venerint ex terribilibus rebus, aut contra, necesse asserunt moveri ani-